Beliau berasal daripada kabilah Qusyairi bin Ka'ab bin Rabi'ah bin Amir bin Sha'sha'ah yang merupakan suatu keluarga bangsawan besar di Naisaburi yang melahirkan ramai ulama'. Nama gelaran beliau ialah Abu al-Hassan. Beliau dilahirkan di Naisabur pada Rejab tahun 204H/821M. Imam Muslim seorang yang dermawan dan merupakan peniaga yang kaya. Beliau wafat pada 5 Rejab 261H iaitu pada 15 April 875M (Mohd Shukri, 2009).

Sejak kecil lagi, beliau sudah memiliki daya ingatan yang kuat, kecerdasan yang sangat luar biasa dan tekun dalam pelajaran. Pada usia 10 tahun, beliau telah menghafal al Quran dan juga hadith beserta dengan sanadnya.